
Seite 1Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
02/2023

23. Februar 23

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz 
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörflas, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf

Am Ankerort der Sperrmauer an der 
Bleilochtalsperre soll eine weitere tou-
ristische Aufwertung erfolgen. Für einen 
touristischen Infopunkt sowie die Fort-
führung des Radweges bis zur Sperr-
mauer überreichte der Thüringer Wirt-
schaftsminister, Wolfgang Tiefensee, am 
16.01.2023 symbolisch einen Förder-
mittelbescheid an Bürgermeister Marko 
Bias. Mit ca. 521.000 Euro wird die Re-
gion Thüringer Meer durch Fördermittel 
aus der Gemeinschaftsaufgabe zur „Ver-
besserung der regionalen Wirtschafts-
struktur“ (GRW) unterstützt.

Im ersten Bauabschnitt wurde bereits 
der Radweg von Gräfenwarth bis zum An-
kerort realisiert. Weiterhin wurden Park-
plätze und eine Ladestation für E-Autos 
sowie Ladepunkte für Elektrofahrräder 
geschaffen. Mit dem jetzigen Vorhaben 
soll nunmehr die Radweg-Verbindung 
bis zur Sperrmauer ermöglicht werden. 
Gleichzeitig wird ein Infopoint mit Touch-
screenmonitor und W-Lan Verbindung 
errichtet, an dem die Besucher wertvolle 
Informationen über die regionalen tou-
ristischen Möglichkeiten erhalten. Neben 
einem Schutzpavillon, weiteren Infota-
feln und Sitzmöglichkeiten wird auch ein 
Spielplatz entstehen.

Die Bauarbeiten werden voraussichtlich 
im April 2023 beginnen und Ende Sep-
tember 2023 abgeschlossen sein. Die Ge-
samtkosten belaufen sich auf ca. 700.000 
Euro.

Übergabe Fördermittelbescheid  
für neuen Infopoint und Radwegverlängerung

Foto: Stadtverwaltung Schleiz     



Seite 2 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE



Seite 3Ausgabe 02/2023 Amtlicher Teil vom 23. Februar 2023

BEKANNTMACHUNGEN
2. Änderungssatzung der Satzung

zur Regelung der Aufwandsentschädigung für 
ehrenamtliche Feuerwehrangehörige  

der Stadt Schleiz
(Feuerwehrentschädigungssatzung) 

Aufgrund des § 19 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 2 Abs. 1 und 2 der 
Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geän-
dert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 05. Oktober 2022 (GVBl. 
S. 414 und 415) und des § 2 der Thüringer Feuerwehr-Entschä-
digungsverordnung (ThürFwEntschVO) vom 26. Oktober 2019 
(GVBl. 2020 S. 543) zuletzt geändert durch Verordnung vom 
13. Oktober 2020 (GVBL. S. 543), erlässt die Stadt Schleiz die 
folgende, vom Stadtrat der Stadt Schleiz in sei-ner Sitzung am 
13.12.2022 beschlossene

2. Änderungssatzung der Satzung zur Regelung der Aufwands-
entschädigung für ehrenamtliche Feuerwehrangehörige der 
Stadt Schleiz (Feuerwehrentschädigungssatzung):

§ 1
Der § 3 Höhe der Auslagenpauschale wird wie folgt geändert:

§ 3 Auslagenpauschale
Bei Einsätzen, welche aufgrund einer Alarmierung durch eine 
Rettungsleitstelle durchgeführt werden, wird jeder Einsatzleis-
tende pro Einsatz mit einer Auslagenpauschale in Höhe von 
12,00 Euro entschädigt. 

§ 2
Der § 5 wird neu hinzugefügt

§ 5 Sonstige Entschädigungen und Zahlungen
Die ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen der Freiwilligen 
Feuerwehr der Stadt Schleiz er-halten für die Durchführung von 
Brandsicherheitswachen eine Aufwandsentschädigung in Höhe 
von 4,50 Euro je angefangene halbe Stunde.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.

Schleiz, den 11.02.2023

Stadt Schleiz -Siegel-

gez. Bias 
Bürgermeister 

Verstöße gegen Verletzung von Verfahrens- und Formfehlern, 

die nicht die Ausfertigung und Bekanntmachung betreffen, kön-
nen gegenüber der Stadtverwaltung Schleiz geltend gemacht 
werden. Sie sind schriftlich unter Angabe der Gründe geltend 
zu machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb von einem 
Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so sind sie 
unbeachtlich.

Öffentliche Mahnung/ 
Amtliche Bekanntmachung

Die Stadtkasse Schleiz macht darauf aufmerksam, dass 
zum 15. Februar 2023 folgende Abgaben fällig waren:

Grundsteuer A – 1. Rate 2023 und
Grundsteuer B – 1. Rate 2023 sowie
Gewerbesteuer – 1. Rate 2023.

Die Abgabepflichtigen, die mit der Entrichtung der genann-
ten Steuern im Rückstand sind, werden hierdurch öffentlich 
gemahnt, die fälligen Beträge, welche aus dem Abgaben-
bescheid zu entnehmen sind, unter Angabe des Kassenzei-
chens bis spätestens 03.03.2023 an die Stadtkasse Schleiz 
zu zahlen.

Die am 15. Februar 2023 fällig gewesenen Abgaben werden 
nach diesem Termin im Wege des Verwaltungszwangsver-
fahren nach den landesrechtlichen Bestimmungen zwangs-
weise eingezogen und es werden aufgrund § 240 Abgaben-
ordnung (AO) Säumniszuschläge berechnet.

Für diese öffentliche Steuermahnung wird keine Gebühr 
erhoben. Wird jedoch wegen der gleichen Forderung eine 
persönliche Mahnung schriftlich wiederholt, so ist diese 
gem. § 1 der ThürVwZVGKostO (Verwaltungskostenord-
nung zum Thüringer Verwaltungszustellungs- und Vollstre-
ckungsgesetz) gebührenpflichtig.

Wir weisen außerdem daraufhin, dass ein entsprechen-
des SEPA-Lastschriftmandat auf der Homepage der Stadt 
Schleiz zu finden ist oder individuell zugesendet werden 
kann.

Schleiz, den 17.02.2023
gez. Marx
Mitarbeiterin Stadtkasse Schleiz



Seite 4 Schleizer AnzeigerAmtlicher Teil vom 23. Februar 2023

Bekanntmachung der 
voraussichtlichen Termine der 

Einwohnerversammlungen 2023:

Langenbuch: 20.03. um 19.00 Uhr im Bürgerhaus

Oschitz: 23.03. um 19.00 Uhr im Sportlerheim

Oberböhmsdorf: 28.03. um 19.00 Uhr  
 im Saal der Agrar GmbH

Burgk: 29.03. um 19.00 Uhr 
 in der „Schlossterrasse“

Lössau: 30.03. um 19.00 Uhr  
 im Gasthof „Zur Eiche“

Gräfenwarth: 03.04. um 19.00 Uhr  
 im Gasthof „Zur Post“

Wüstendittersdorf: 05.04. um 19.00 Uhr im „Waldhorn“

Dröswein: 11.05. um 19.00 Uhr  
 in der alten Feuerwehr

Schleiz: 06.09. um 19.00 Uhr  
 im Saal des Feuerwehrgerätehauses

Möschlitz: 12.09. um 19.00 Uhr  
 im Gasthof „Roseneck“

Crispendorf: 13.09.um 19.00 Uhr  
 im Dorfgemeinschaftshaus 

Grochwitz: 14.09. um 19.00 Uhr  im Vereinshaus 
 des Kreisfischereivereins

Schöffenwahl 2023
In diesem Jahr findet die Schöffenwahl für die Amtszeit vom 
01.01.2024 bis zum 31.12.2028 statt.
Die Stadt Schleiz ist für die Aufstellung der Schöffenbewerber 
für die Stadt Schleiz und den dazugehörigen Ortsteilen zustän-
dig. Hierzu muss die Gemeinde eine Vorschlagsliste erstellen, 
welche vom Stadtrat beschlossen werden muss und anschlie-
ßend an das Amtsgericht übersendet wird.
Jede Gemeinde hat mindestens 2 Schöffen zu benennen.
Schöffinnen und Schöffen wirken als ehrenamtliche Richter in 
Strafverfahren gegen Erwachsene mit. Sie sind gleichberechtigt 
neben den Berufsrichterinnen und Berufsrichtern in der münd-
lichen Verhandlung und bei der Beratung sowie Entscheidung 
beteiligt. Schöffen sind Teil der Rechtsprechung. Sie üben einen 
Teil der Staatsgewalt aus. Bewerber sollten Freude am Recht ha-
ben, sich um Objektivität und Unparteilichkeit bemühen und ein 
gesundes Rechtsempfinden besitzen. Schöffe wird man, indem 
man sich um das Amt bewirbt oder vorgeschlagen wird.
Wer Interesse an dieser Tätigkeit hat, kann sich im Ordnungs-
amt der Stadt Schleiz melden (E-Mail: ordnungsamt@schleiz.de 
oder telefonisch unter 03663/4804117)
Die Aufstellung der Schöffenliste muss bis zum 15. Juni 2023 ab-
geschlossen sein.
Das heißt, dass die Vorschläge rechtzeitig vor dem 15. Juni ein-
gereicht werden müssen, damit sie noch in der Frist in einer 
Ratssitzung beschlossen werden können. Die Einreichung sollte 
möglichst bis zum 30.04.2023 erfolgen.

Wer kann Schöffe werden?
Er muss Deutscher sein.

Unfähigkeit zum Schöffenamt besitzt: 
Wer die Fähigkeit zur Begleitung öffentlicher Ämter nicht besitzt.

Wer wegen einer vorsätzlichen Tat zu einer Freiheitsstrafe von 
mehr als 6 Monaten verurteilt ist.

Personen, gegen die ein Ermittlungsverfahren wegen einer Tat 
schwebt, die den Verlust der Fähigkeit zur Bekleidung öffentli-
cher Ämter zur Folge haben kann, sollen nicht berufen werden.

Wer am 01.01.2024 das 25. Lebensjahr noch nicht vollendet hat.

Wer am 01.01.2024 das 70. Lebensjahr vollendet hat.

Personen, die zur Zeit der Aufstellung der Vorschlagsliste nicht 
in der Gemeinde wohnen (ein Zweitwohnsitz ist ausreichend, 
wenn man sich überwiegend dort aufhält). 

Personen, die gesundheitlich nicht geeignet sind.

Personen, die mangels ausreichender Beherrschung der deut-
schen Sprache für das Amt nicht geeignet sind. 

Personen, die in Vermögensverfall geraten sind.

Richter und Beamte der Staatsanwaltschaft, Notare, Rechtsan-
wälte, gerichtliche Vollstreckungsbeamte, Polizeivollzugsbeam-
te, Bedienstete des Strafvollzuges, hauptamtliche Bewährungs- 
und Gerichtshelfer.

Religionsdiener.

Bekanntmachung
Die nächsten Stadtratssitzungen finden am Donnerstag, 
den 23.02.23 um 19:00 Uhr und am Dienstag, den 04.04.23 
um 19:00 Uhr in der Wisentahalle Schleiz statt.

Die Tagesordnung können Sie an den Schaukästen der Stadt 
Schleiz spätestens 5 Tage vor der Sitzung nachlesen bzw. als 
Information der Tagespresse und der Homepage der Stadt 
Schleiz im Ratsinformationssystem entnehmen.

Bias
Bürgermeister



Seite 5Ausgabe 02/2023 Amtlicher Teil vom 23. Februar 2023



Seite 6 Schleizer Anzeiger

ENDE DER AMTLICHEN MITTEILUNGEN

Amtlicher Teil vom 23. Februar 2023



Seite 7Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Einladung 
zur Jahreshauptversammlung

der Jagdgenossenschaft 
Möschlitz/ Burgk

mit Jagdessen

Wann? Freitag, den 24. Februar 2023, ab 19:00 Uhr
Wo?  Saal des Gasthauses „Roseneck“ in Möschlitz

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bekanntgabe der Tagesordnung
3. Abstimmung der Tagesordnung
4. Abschluss des Jagdjahres / Bericht der Vorstands-

arbeit 2022/23
5. Kassenbericht und Bericht der Revision
6. Entlastung des Vorstandes
7. Entlastung des Kassenwartes
8. Bericht der Jagdpächter
9. Verschiedenes und Diskussion
10. Schlusswort

Eingeladen sind alle stimmberechtigten Mitglieder der Jagd-
genossenschaft Möschlitz/ Burgk bzw. deren Vertreter mit 
Vollmacht sowie etwaige Begleitungen.

Mit freundlichen Grüßen

Der Jagdvorstand

Einladung 
zur Hauptversammlung der 

Jagdgenossenschaft 
Langenbuch / Dröswein

Die Jahreshauptversammlung mit Jagdessen der Jagd-
genossenschaft Langenbuch / Dröswein fi ndet am 
18.03.2023 um 19.00 Uhr im Bürgerhaus in Langenbuch 
statt.  

 Zur Tagesordnung steht: 
-  Bericht des Vorstandes, Kassenführers und der Kas-

senprüfung
-  Entlastung des Vorstandes und Kassenführers für 

das Jagdjahr 2022/2023
-  Beschluss über die Auszahlung des Reinertrages
-  Auszahlung der Jagdpacht

Alle Besitzer von jagdbaren Flächen in der Gemarkung Lang-
enbuch / Dröswein werden 
herzlich eingeladen.

Die detaillierte Tagesordnung wird im örtlichen Aushang 
veröff entlicht. 

STELLENANGEBOTE



Seite 8 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Erschließung für das Schleizer 
Baugebiet startet im März 2023

Nachdem der Stadtrat in seiner Dezembersitzung die Erschlie-
ßungsvergabe für das Schleizer Baugebiet in der Oschitzer Stra-
ße beschlossen hat, beginnen ab März 2023 die Bauarbeiten. 
Damit tritt eine lange Vorbereitungs- und Planungszeit in die 
entscheidende Phase ein. Für die Erschließungsarbeiten wird 
ein Zeitraum von etwa einem Jahr anvisiert. 
Interessierte Käufer und Bauinteressenten können sich bereits 
seit geraumer Zeit in der Stadtverwaltung unverbindlich regis-
trieren lassen. Der eigentliche Grundstückskauf soll dann ab 
Sommer 2023 möglich sein. 
Dass die Vermarktung der Grundstücke in einer schwierigen 
gesamtwirtschaftlichen Zeit ablaufen wird, ist der Stadtver-
waltung Schleiz bekannt. Dennoch sieht Bürgermeister Marko 
Bias dieses Vorhaben als ein wichtiges und langfristiges Projekt 
zur weiteren Entwicklung der Stadt Schleiz an. „Mehrere Jahre 
konnten wir in Schleiz keine Baugrundstücke anbieten, womit 
umliegende Ortschaften mit kleineren Baugebieten erfolgreich 
den Bedarf bedienen konnte. Mit diesem Baugebiet wird die 
Stadt Schleiz über einen mittelfristigen Zeitraum attraktive Bau-
grundstücke vorhalten und Bauinteressenten in Schleiz halten 
können. Wir schaffen mit dem Baugebiet ein attraktives Ange-
bot für Schleizer Bürgerinnen und Bürger, genauso wie für aus-
wärtige Interessenten.“

Foto: Stadtverwaltung Schleiz

Kaufangebot der Stadt Schleiz
Die Stadt Schleiz schreibt folgende Immobilie zum Verkauf 
aus:                                                                            

Standort:                                                                                                                                             
Schreberstraße 30 
in 07907 Schleiz

Lage:
Gemarkung Schleiz, 
Flur 5, Flurstück-Nr. 3235/1, Fläche 357 m²
       

Beschreibung:
Bei dem Objekt handelt es sich um ein eingeschossiges frei-
stehendes Gebäude, das nach seiner ursprünglichen Nut-
zung zum Einfamilienhaus umgebaut und umgenutzt wurde.

Erschließungszustand:
Versorgungsleitungen für Wasser: vorhanden
Abwasserleitung ins örtliche Netz: vorhanden
Licht- und Kraftstrom: vorhanden
Fernseh-/Telefonanschluss: vorhanden (eigene SAT-Schüssel)
Erdgasanschluss: nicht vorhanden

Besichtigungstermine können telefonisch vereinbart 
werden.

Kaufangebote sind bis zum 31. März 2023 in verschlosse-
nem Umschlag mit dem sichtbaren Vermerk
– Kaufangebot Schreberstraße 30 –
an die Stadtverwaltung Schleiz, Bahnhofstraße 1 in 07907 
Schleiz zu senden. 
Nähere Auskünfte erhalten Sie in der Stadtverwaltung Schleiz, 
Amt für Wirtschaft/Stadtmarketing, Telefon: 03663/4804- 
140 oder 4804-146.

                                                                          
Bei dieser Anzeige handelt es sich um die Aufforderung zur Abgabe von 
Angeboten. Die Entscheidung über den Verkauf trifft der Stadtrat der 
Stadt Schleiz. Die Stadt Schleiz ist nicht verpflichtet, an einen bestimmten 
Bieter zur verkaufen bzw. an den Höchstbietenden oder überhaupt zu 
verkaufen.



Seite 9Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Englischsprachiger Flyer  
„City Tour Schleiz“ erschienen

Ab sofort können die Mitarbeiterinnen der Stadtinformation 
„Alte Münze“ auch englischsprachige Gäste mit einem Stadt-
gangflyer über Schleiz begeistern. Die kleine Handbroschüre 
„City Tour Schleiz“ entstand aus dem deutschsprachigen Flyer 
„Stadtrundgang Schleiz“, welcher 2015 in Rahmen einer Semi-
narfacharbeit am Dr. Konrad-Duden-Gymnasium erarbeitet 
wurde. Ein großer Dank richtet sich hierbei an die Lehrerin  
Gabriele Schmeißer, die in Zusammenarbeit mit Janina Agatha 
aus der Stadtinformation die Übersetzungsarbeiten in den ver-
gangenen Wochen leistete.
Im Flyer finden Interessierte einen kleinen Stadtrundgang, mit 
Angaben zur Barrierefreiheit, durch Schleiz. Der Weg führt die 
Besucher auf einer 1,6 km langen Route vorbei an allen bedeu-
tenden Schleizer Sehenswürdigkeiten. Wissenswerte Informati-
onen über die Gebäude und Plätze unserer Stadt werden darin 
kurz beschrieben und mit einer Fotografie illustriert. So erhält 
der Besucher einen Überblick über die Stadt Schleiz und kann 
zudem entscheiden welche Sehenswürdigkeit er besichtigen 
möchte.

Vorankündigung: Schleizer  
Frühjahrsputz am 1. April 2023

Der Bürgermeister Marko Bias der Stadt Schleiz ruft am Sams-
tag, den 1. April 2023 wieder alle Bürgerinnen und Bürger von 
Schleiz und Ortsteilen zum alljährlichen Frühjahrsputz auf. Ab 
9 Uhr sollen Plätze, Parkanlagen, Spielplätze, Vorgärten, Wie-
sen und Wälder vom Schmutz des Winters befreit werden. Frei 
nach dem Motto „Viele Hände, schnelles Ende“ freut sich die 
Stadtverwaltung über eine Vielzahl von helfenden Händen, um 
dem grauen Winter den Kampf anzusagen und die Stadt mit 
frischem Glanz auf den Frühling vorzubereiten. Die Einsatzorte 
bleiben sowohl im Stadtgebiet, als auch in den Ortsteilen die 
Altbewährten. Die Ausgabe der Abfallsäcke wird in der Kalen-
derwoche 13 in der Stadtinformation „Alte Münze“ erfolgen.

Selbstverständlich erwartet alle gemeldeten Helfer eine kleine 
Aufmerksamkeit als Dankeschön für den tatkräftigen Einsatz.

Weitere Informationen erhalten Sie im nächsten Ausgabe des 
Amtsblatts (03/2023) oder in der Stadtverwaltung bei Frau Rein-
hold (03663-4804-142 oder reinhold@schleiz.de). 

Foto: Stadtverwaltung Schleiz

Einladung  
zur Hauptversammlung der 

Jagdgenossenschaft Gräfenwarth

Die Jahreshauptversammlung für das Jagdjahr 2022/23 
mit Neuwahl des Jagdvorstandes findet am 

Freitag, den 31.03.2023 um 19.00 Uhr 
im Gasthaus „Zur Post“ in Gräfenwarth statt.

Dazu lädt der Jagdvorstand alle Eigentümer bejagbarer 
Flurstücke (Jagdgenossen) herzlich ein.

Die detaillierte Tagesordnung wird im örtlichen Aushang 
veröffentlicht. 



Seite 10 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz



Seite 11Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Evis Modehaus in Oettersdorf
Wer ein Jugendweihe-, Konfirmations-, Tanzstunden- oder Schul-
abschlusskleid sucht, kann in Evi´s Modehaus aus verschiedens-
ten Stilen wählen. Auch für die erwachsenen Damen gibt es reich-
lich Auswahl an Fest- und Abendmode. Die Herren können sich 
für klassische Westen, Hemden, Sakkos oder Anzüge entscheiden 
(inkl. passender Accessoires wie Fliegen, Krawatten, Gürtel oder 
Hosenträger). Zudem wird im Bereich der nicht festlichen Mode 
Platz gebraucht für die neue Sommerkollektion und es gibt die 
Chance auf 50% Nachlass. Generell alles auch in großen Größen 
(Damen bis 54/56 und Herren bis 64/66 bzw. XXXXXXL)!

Endlich wieder Blasmusikfest  
in der Wisentahalle

Am 26. März 2023 laden die Oschitzer Blasmusikanten alle 
Freunde der Blasmusik ganz herzlich zu ihrem 15. Blasmusik-
fest in die Schleizer Wisentahalle ein. Lang hat es gedauert! 
Nach der Pause von drei Jahre wird nun endlich wieder ein 
zünftiges Fest gefeiert. Ab 14:00 Uhr (Einlass ab 13:00 Uhr) spie-
len die gastgebenden Oschitzer auf. Neben der musikalischen 
Unterhaltung ist natürlich auch für das leibliche Wohl bestens 
gesorgt. Das seit 2009 stattfindende Oschitzer Blasmusikfest 
in der Schleizer Wisentahalle wird seither mit verschiedenen 
Blasorchestern aus nah und fern gefeiert. Damit pflegen die 
Oschitzer Musiker eine Tradition der Blasmusikfeste in und um 
Schleiz, die in den 1960er Jahren in Burgk begann und später im 
Heinrichsruher Park fortgesetzt wurde. In 2021 und 2022 gab 
es im Spätsommer sogar eine musikalische Rückkehr auf die 
Bühne im Heinrichsruher Park. Dieses Jahr nun begrüßen die 
Oschitzer ihre Musiker-Kollegen ganz aus der Nähe. Es spielen 
neben den Gastgebern die Wisentataler und die Oberlemnitzer 
Blasmusikanten auf. Ganz bestimmt wird auch in diesem Jahr 
endlich wieder eine stimmungsvolle Atmosphäre die Schleizer 
Wisentahalle beherrschen. Die Oschitzer freuen sich auf ihre 
Gäste und auf einen Nachmittag mit toller Stimmung und gu-
ter Laune. Der Kartenvorverkauf erfolgt in der Stadtinformation 
Alte Münze in Schleiz und in den Geschäftsstellen der Kreisspar-
kasse Saale-Orla.

Foto: Oschitzer Blasmusik



Seite 12 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz



Seite 13Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

FIRMEN ABCVeranstaltung zum Frauentag  
am 8. März 2023

Nach dreijähriger Pause findet am 8. März 2023 um 14 Uhr in 
der Wisentahalle wieder eine Veranstaltung zum Internationa-
len Frauentag statt. Sie steht unter dem Motto 

„Frauen sind MEHR wert!“.

Die Initiative Frauentag lädt alle Interessierten recht herzlich 
ein. Die kulturelle Umrahmung gestaltet Juergen K. Klimpke 
mit dem Programm „Stille Heldinnen - Humorvolle (Frauen)
Geschichten aus Schleiz“. Eintrittskarten gibt es zum Preis von 
8 Euro im Klub der Volkssolidarität im Atriumhaus und in der 
Alten Münze in Schleiz. Im Eintrittspreis sind ein Kaffeegedeck 
und ein Blumengruß mit enthalten. Karten, die für die ausgefal-
lene Veranstaltung des Jahres 2020 erworben wurden, behalten 
ihre Gültigkeit für 2023. Nähere Informationen sind telefonisch 
unter 03663/403194 erhältlich.

Die Initiative Frauentag wird getragen vom Demokratischen 
Frauenbund, von der Lebenshilfe Schleiz-Bad Lobenstein, dem 
Volkssolidarität RV Oberland, dem DGB und der IG Metall. Sie 
wird unterstützt vom Saale-Orla-Kreis, der Stadt Schleiz, der 
Kreissparkasse Saale-Orla und dem DRK-Kreisverband Saa-
le-Orla.

Kundendienstbüro  
Sven Bächer 
Tel. 03663 423292  
Mobil 0175 7032461  
sven.baecher2@HUKvm.de 
Nikolaistr. 24  
07907 Schleiz 
Öffnungszeiten finden Sie unter  
HUK.de/vm/sven.baecher2

Vertrauensfrau  
Elke Heinsmann 
Tel. 036646 28522  
Mobil 0151 21261959  
elke.heinsmann@HUKvm.de 
Koskauer Str. 92  
07922 Tanna 
Öffnungszeiten finden Sie unter  
HUK.de/vm/elke.heinsmann

Vertrauensfrau  
Heidrun Schönfeld 
Tel. 036647 22839 
heidrun.schoenfeld@HUKvm.de 
Stauseestr. 25  
07907 Schleiz OT Gräfenwarth 
Öffnungszeiten finden Sie unter  
HUK.de/vm/heidrun.schoenfeld

Moped? E-Scooter? 
Einfach günstig versichern!
Jetzt Nummernschild abholen

AB  

 19 €*
AB  

 34 €*

Die neuen Nummernschilder für Moped und E-Scooter gibt es  
jetzt ganz besonders günstig bei der  HUK- COBURG. 

Einfach vorbeikommen, das aktuelle Schild mitnehmen und schon 
starten Sie gut versichert in die neue Saison.

  * Angebote der HUK-COBURG-Allgemeine, 96450 Coburg, Kfz-Haftpflichtversicherung,  
Fahrer ab 23 Jahre



Seite 14 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Zur Festveranstaltung „100 Jahre Schleizer Dreieck“ vom 2. bis 
18. Juni 2023 werden zahlreiche Gäste in der Stadt Schleiz er-
wartet. Schon jetzt steht das Telefon der Stadtinformation „Alte 
Münze“ zu Unterkunftsanfragen von Rennfans nicht mehr still. 
Da die uns bekannten Zimmerkapazitäten der hiesigen Anbie-
ter langsam zur Neige gehen, bittet die Stadtverwaltung Schleiz 
um die Mithilfe vielleicht noch nicht bekannter ortsansässiger 
Touristiker. Gastgeber aus der näheren Umgebung wie Tanna, 
Pausa/Mühltroff und der VG Seenplatte können sich ebenfalls 
gerne in der Schleizer Touristinformation melden, wenn es 
noch freie Kapazitäten gibt. 
Sollten Anbieter freie Unterkunftsmöglichkeiten wie Hotel- 
und Pensionszimmer, Fremdenzimmer, Ferienwohnungen, 
Ferienhäuser oder Appartements haben, können diese gern 
die Mitarbeiterinnen der Stadtinformation Schleiz unter der 

Telefonnummer 03663-428735 oder unter der E-Mail-Adresse 
tourist-info@schleiz.de (gerne mit aktuellen Belegungsplan) 
kontaktieren. Hilfreich für die Vermittlung wären ebenso die 
Angaben zu verfügbaren barrierefreien Zimmern, da auch viele 
ältere Teilnehmerinnen und Teilnehmer erwartet werden. 

Kontakt:
Stadtinformation Schleiz
Neumarkt 13
07907 Schleiz

Tel.: 03663/428735
Fax: 03663/424288
E-Mail: tourist-info@schleiz.de
Internet: http://www.schleiz.de

Gastgeber für „100 Jahre Schleizer Dreieck“ gesucht



Seite 15Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Hof – Selb – Naila

Sanitätshaus

Treppenlifte: günstig oder kostenlos!

SanitätshausSanitätshausSanitätshaus

Gratis Beratung über Zuschüsse 
09281-7779777

Einbau 
innerhalb 

4 Wochen!

Seite 1Ausgabe 07/2021 Amtlicher Teil vom 22. Juli 2021

Sommerparty und Schleizer MODE-COCKTAIL 
Nach der coronabedingten Absage, soll 
es in diesem Jahr wieder am Vorabend 
der Schleizer Modenacht eine Sommer-
party auf dem Neumarkt geben. Eine 
erste erfolgreiche Aufl age gab es im Jahr 
2019 als mehrere Tausend Besucher die 
Veranstaltung u. a. mit Melanie Müller 
und Abfahrt Lederhose besuchten. Auch 
in diesem Jahr wird es am Vorabend der 
Modenacht, also am Freitag, den 27. Au-
gust eine Sommerparty mit Musik und 
Partystimmung auf dem Neumarkt ge-
ben. Trotz mancher Corona-Maßnahmen 
und fehlender Planungssicherheit ist die 
Stadtverwaltung Schleiz gewillt gemein-
sam mit den Mitgliedern des Handels- 
und Gewerbevereins ein Fest auf dem 
Neumarkt zu organisieren. Mit der Som-
merparty soll der Schleizer Modenacht 
keine Konkurrenz gemacht werden, son-
dern die Schleizer und Gäste zum Feiern 
und Tanzen auf den Neumarkt eingela-
den werden. Im Vordergrund stehen viel 
Musik und sommerliche Partystimmung. 
Dem Veranstalter ist bewusst, dass nicht 
alle Musikgeschmäcker getroff en werden 
können. Ziel bleibt es national und re-
gional bekannte Künstler gleichermaßen 
auftreten zu lassen. Der Handels- und 
Gewerbeverein e. V. und die Stadtver-
waltung Schleiz arbeiten bei der Organi-
sation der Veranstaltungen eng zusam-
men, sodass die Infrastruktur wie Bühne 
und Stände gemeinsam genutzt werden 
können. Der Startschuss zur 2. Schleizer 
Sommerparty wird ein ebenso aufse-
henerregendes wie ohrenbetäubendes 
Spektakel sein: um 18.00 Uhr werden die 
Böllerschützen aus Blankenberg die Ver-
anstaltung auf dem Neumarkt eröff nen. 

Zum musikalischen Auftakt spielt eine 
Stimmung aufbauende Blaskapelle. Die-
se wird den Schleizern und Gästen richtig 
einheizen. Auf der Open-Air-Bühne auf 
dem Neumarkt übernimmt danach Alex 
K. das DJ-Pult und stimmt auf den Haupt-
act musikalisch ein. Heiße Partystim-
mung und Sommervibes verbreitet ab 22 
Uhr die Sängerin Loona. Mit Sommerhits 
wie Bailando, Vamos a la Playa oder Bra-
zil bringt die taff e Niederländerin jeden 
Partymuff el zum Mittanzen. Nach dem 
Auftritt von Loona kann das Publikum mit 
DJ Alex K. die Freitagnacht zu Ende feiern. 
Einheimische Gastronomen sorgen für 
zünftige Durstlöscher und leckeres Essen. 
Der Eintritt zur Schleizer Sommerparty ist 
übrigens frei. 

Foto: Sven Doelle

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
07/2021

22. Juli 21

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörfl as, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf

01522 88 171 48

Keltische Folklore  
mit Tim „Doc Fritz“ Liebert und  

irisches Bier vom Fass in Möschlitz
Samstag, 04.03.2023 20:00 Uhr
Sportgemeinschaft Möschlitz
Panoramabar, Untere Kirchstraße 2

Das aktuelle Soloprogramm von Tim „Doc Fritz“ Liebert ist ein 
Resultat seiner verschiedenen musikalischen Umtriebe in der 
keltischen Folklore (Ginster, Publiners und Garlic & Onions) und 
dem Interesse an traditionellen amerikanischen Musikstilen. So 
präsentiert er mit typischen Instrumenten wie Banjo, Bouzou-
ki, Mandoline, Gitarre, Tin Whistle, Querflöte, Bodhran, Mund-
harmonika, knarziger Stimme und urigem Rhythmus-Fuß tra-
ditionelle Musik aus Irland, Schottland und den USA. Es ist die 
Musik der einfachen Leute, der Landarbeiter, Schwarzbrenner 
und Landstreicher, die vom Leben auf der grünen Insel, von der 
Sehnsucht nach den Bergen der Highlands als auch von den wil-
den und ausgelassenen Tanzveranstaltungen der Südstaaten 
des Amerika der 20er und 30er Jahre berichtet. Doc Fritz ver-
sucht das dazugehörige Lebensgefühl nicht nur in musikalischer 
Form sondern auch durch Geschichten über die Begebenheiten 
und Musiker aus dieser Zeit in unsere Breiten zu importieren. 
Das Programm ist gewürzt mit einigen traditionell-klingenden 
„Cover-Titeln“ und einer Portion augenzwinkerndem Humor. 
Also Schafwollpullover und Flanellhemd auskramen, Whisk(e)y 
kaltstellen und „Slainte“.



Seite 16 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Im alten Fahrerlager in Oberböhmsdorf entsteht derzeit ein 
Sozial- und Verwaltungsgebäude für einen Reisemobilstellplatz 
am Schleizer Dreieck. Der Freistaat Thüringen unterstützt das 
Vorhaben der Stadt Schleiz mit Fördermitteln aus der Gemein-
schaftsaufgabe zur „Verbesserung der regionalen Wirtschafts-
struktur“ (GRW) mit 75 % der förderfähigen Kosten. Der Reise-
mobilstellplatz beinhaltet neben dem barrierefreien Sozial- und 
Verwaltungsgebäude insgesamt 48 Reisemobilstellplätze mit 
Stromanschluss und Ver- und Entsorgungsmöglichkeiten. Er-
gänzt wird die Anlage um einen Informationsbereich für Tou-
risten, um die Gäste beispielsweise gezielt ans Thüringer Meer 
oder nach Schleiz zu lenken.
Nach dem erfolgten Baustart im November des vergangenen 
Jahres wurde nunmehr am 25.01.2023 das Richtfest gefeiert. 
Zahlreiche Besucher verfolgten dabei gespannt den Richtspruch 
von Zimmermeister Stefan Möller von der Efa Hochbau GmbH 
aus Pößneck. Bürgermeister Marko Bias hatte im Anschluss 
daran die Ehre, den letzten Nagel ins Gebälk zu schlagen. 14 
Hammerschläge wurden unter großem Beifall der anwesenden 
Zuschauer gezählt.
Besonderer Dank galt an diesem Tage allen beteiligten Bauar-
beitern, die unter schwierigsten Winterverhältnissen das Bau-
werk soweit vorangebracht haben. Mitte Februar sollen dann Foto: Stadtverwaltung Schleiz

Halten Sie unseren 
Mandanten den Rücken frei...
Sie sind STEUERFACHANGESTELLTE/R und 
 möchten viel für Ihre Mandanten bewegen? 
Sie lieben es,  anderen mit  lebendiger Steuerberatung 
neue Freiräume zu  verschaffen und Teil eines  starken 
Teams zu sein? Dann bewerben Sie sich jetzt bei uns! 
www.taxco-steuerberatung.de/stellenangebote www.taxco-steuerberatung.de 

Sie fi nden uns in Hof 
Altstadt 6 · 95028 Hof/Saale

und in Plauen 
Obere Endestr. 1 · 08523 Plauen

Richtfest Reisemobilstellplatz am Schleizer Dreieck
die Fenster und Türen eingebaut werden und die Innenausbau-
arbeiten erfolgen. Ambitionierte Zielstellung ist die Fertigstel-
lung des Sozial- und Verwaltungsgebäudes noch vor den Feier-
lichkeiten zum 100-jährigen Bestehen des Schleizer Dreiecks.

STELLENANGEBOTE



Seite 17Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Ostermalwettbewerb des 
Handels- und Gewerbevereins 

Schleiz e.V.

Liebe Kinder,
auch in diesem Jahr möchten wir Euch dazu aufrufen, Ostereier 
zu bemalen oder Anhänger zu basteln und damit die Sträucher 
vor der Stadtbibliothek zu schmücken.
Schickt uns bis zum 31. März 2023 ein Foto mit dem bemalten 
Ei sowie Name und Alter per E-Mail an folgende Adresse: info@
hgv-schleiz.de.
Das bemalte Osterei könnt ihr selbst bis zum 6. April an die 
Sträucher vor der Stadtbibliothek hängen oder gebt es im 
Ring-Fotofachgeschäft in der Teichstraße 10 in Schleiz ab. Wir 
werden es für euch anbringen. 
Allen Kindern, die ein bemaltes Osterei aufhängen oder ab-
geben und sich zum Ostermalwettbewerb angemeldet haben, 
wird der Osterhase am Gründonnerstag, den 6. April um 15:00 
Uhr ein kleines Geschenk überreichen. Für alle Kinder und ihre 
Familien hat er an diesem Tag 200 Ostereier im Schlosspark 
versteckt, die ihr gemeinsam suchen könnt. 

Die Mitglieder des HGV Schleiz freuen sich darauf, dass in die-
sem Jahr wieder viele Kinder mitmachen und die Stadt ein biss-
chen bunter schmücken.

Themenmonat in der  
Stadtbibliothek Schleiz:  

Mutige und starke Frauen

Es gab und gibt sie zu allen Zeiten, in unterschiedlichen Kultu-
ren und allen Ländern – starke Mädchen und Frauen. 
Mädchen und Frauen können etwas bewegen, leisten Bedeut-
sames, sie kämpfen für etwas oder machen wichtige Entdeckun-
gen, gehen ihre ganz eigenen Wege und finden ihre Stimme. Sie 
setzen sich ein, sind furchtlos, mutig und auch erfolgreich.
Im Monat März hält die Stadtbibliothek „Dr. Konrad Duden“ in 
Schleiz über einige dieser weiblichen Persönlichkeiten eine be-
sondere Auswahl an Biografien, historischen Erzählungen und 
Kindergeschichten bereit. Dazu gehören u.a. Queen Elisabeth 
die II., Astrid Lindgren, Ottilie von Faber-Castell, aber auch we-
niger Bekannte warten darauf, von den Lesern entdeckt zu wer-
den.

Die Mitarbeiterinnen der Stadtbibliothek wünschen allen Frau-
en am 8. März alles Gute zum Frauentag! 

Foto: Stadtverwaltung Schleiz



Seite 18 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

Die Teichstraße war bis zum Jahr 1988 ein Nadelöhr für den 
durchgehenden Verkehr in Richtung Greiz. Ihre geringe Breite 
und die beiderseits geschlossene hohe Häuserfront vermitteln 
ein anschauliches Bild von der Enge einer mittelalterlichen Stadt. 
Bis 1837 sprangen sogar noch einige Häuserfronten weiter vor 
und ein Bottich stand vor einem Haus in der Mitte der Straße. Im 
Zuge der Neugestaltung unserer Stadt wurden die alten Häuser 
abgerissen und das System der Versorgungs- und Entsorgungs-
leitungen erneuert. Hier sollen zentralbeheizte, altersgerechte 
Wohnungen entstehen (zur damaligen Planung) mit Geschäften 
in den unteren Etagen. Am Ende der Teichstraße, zum Neumarkt 
hin, befand sich das Teichtor. Es gehörte zu den drei Stadttoren 
in der Stadtmauer, die die Neustadt umgab und 1359 erstmals 
urkundlich erwähnt wurde. Das Teichtor wurde als Verkehrshin-
dernis 1815 abgetragen, seine letzten Reste, der Turm und die 

Fundstück aus dem Stadtarchiv Schleiz - Die Teichstraße
zwei Pfeiler, verschwanden nach dem Brand 1837.
Im Teichtor hatten die Fläschner und Klempner ihre Verkaufs-
stände. Ebenfalls befand sich in ihm ein Laden, der von Bäckern 
genutzt wurde, die das „Sonntagsbacken“ hatten. Vor dem 
Teichtor befand sich der Stadtgraben, als Schutz vor Eroberern. 
Über ihm führte eine Zugbrücke, später eine steinerne Brücke. 
Entlang des Weges zum Bürgerteich (Am Graben) sind die Res-
te der Stadtmauer und ein alter Stadtmauerturm noch deutlich 
zu erkennen. Ein weiterer Mauerturm befindet sich nahe der 
Herrenmühle (Komtursteig). Der Stadtgraben wurde vom Über-
lauf des Stadtteichs (heute Neumarkt), der sein Wasser aus dem 
Hainbach bekam, gefüllt, sein Wasser floss in den Bürgerteich.

Gefunden in Schleizer Ortschronik (erstellt durch Uwe Her-
mann) von Ingo Möckel                                                           

Zeichnung: Teichtor vor 1815



Seite 19Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE

 Kfz-Prüfingenieur (m/w/d)

 gesucht 

Ingenieurbüro Nejeschleb
Meinersdorfer Str. 7
07937 Zeulenroda-Triebes

jnejeschleb@kues.de
Tel. 0173 – 9 59 40 40
www.kfz-ingenieurbuero-nejeschleb.de

Bitte richten Sie Ihre voll ständige Bewerbung an:

Ihre Aufgaben:
�  Hauptuntersuchungen nach § 29 StVZO
�  Änderungsabnahmen nach § 19.3 StVZO

Ihr Profil:
�  Abgeschlossenes Studium Maschinenbau/ 

Fahrzeugtechnik/ Elektrotechnik

Für den Landkreis Greiz/

Saale-Orla-Kreis



Seite 20 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

VERANSTALTUNGSKALENDER MÄRZ 2023
Datum Zeit Veranstaltung Veranstaltungsort Veranstalter

01.03. 14:00 Spielenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

02.03. 09:15 Gedächtnisspiele
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

02.03. 18:00 Ökumenische Alltagsexerzitien Schleiz, Evang. Gemeinde-
haus Kirchgemeinde Schleiz

03.03. 14:00 Kaffeenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

03.03. 18:00 Weltgebetstag Schleiz, Zionskirche Kirchgemeinde Schleiz

03.03. 19:30 Vereinsfasching Schleiz, Saal der „Agrar 
GmbH“ Oberböhmsdorf Oberböhmsdorfer Carnevals Club

03.-
04.03. Schlachtfest Schleiz, Gasthaus "Zur Eiche" 

Lössau Gasthaus "Zur Eiche"

04.03. 08:00 Kinder-Kleider-Börse Schleiz, Wisentahalle AWO Ortsverein Schleiz

04.03. 09:00 Schnuppertag Schleiz, Dr. Konrad Duden 
Gymnasium Schleiz Dr. Konrad Duden Gymnasium Schleiz

04.03. 19:30 2. Abendveranstaltung Schleiz, Saal der „Agrar 
GmbH“ Oberböhmsdorf Oberböhmsdorfer Carnevals Club

04.03. 20:00 Keltische Folklore mit 
Tim „Doc Fritz“ Liebert 

Schleiz, Panoramabar 
Möschlitz SG Möschlitz e.V.

04.03. 20:11 2. Galaabend Schleiz, ALTEC Metalltechnik 
Crispendorf Faschingsclub Crispendorf e.V.

04.-
06.03. 09:30 Schlachtfest Schleiz, Gasthof "Zur Post" 

Gräfenwarth Gasthof "Zur Post"

05.03. 14:30 Seniorenfasching Schleiz, Saal der „Agrar 
GmbH“ Oberböhmsdorf Oberböhmsdorfer Carnevals Club

05.03. 16:00 IRLAND - Zauber der grünen Insel - 
Heiko Beyer & Markus Friedrich Schleiz, Wisentahalle Kreissparkasse Saale-Orla

06.03. 14:00 Altersgerechte Gymnastik Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

07.03. 16:00 Kindersport

Schleiz, Saal der Begegnungs-
stätte des Behindertenver-
bandes in der Oettersdorfer 
Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

08.03. 14:00 Spielenachmittag Schleiz, Club der Begeg-
nungsstätte im Atriumhaus Volkssolidarität 

08.03. 14:00 Frauentag 2023 Schleiz, Wisentahalle Initiative Frauentag

08.03. 16:00 Näh- und Handarbeitstreff
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

09.03. 10:00 Ausflug zum Fischessen  
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

09.03. 14:00 Spielenachmittag  Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

09.03. 18:00 Ökumenische Alltagsexerzitien Schleiz, Evang. 
Gemeindehaus Kirchgemeinde Schleiz

10.03. 14:00 Kaffeenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

12.03. 17:00 Sounds of Hollywood mit der Vogtland 
Philharmonie Greiz/ Reichenbach Schleiz, Wisentahalle Kreissparkasse Saale-Orla

13.03. 14:00 Altersgerechte Gymnastik Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

14.03. 16:00 Kindersport

Schleiz, Saal der Begegnungs-
stätte des Behindertenver-
bandes in der Oettersdorfer 
Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.



Seite 21Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

15.03. 14:00 Spielenachmittag  Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

16.03. 09:15 Kinotag
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

16.03. 11:30
Karpfenessen ab 11:30 Uhr, Anmeldung 
bitte bis 07.03.2023 unter Tel.: 03663 / 
410942

Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

16.03. 18:00 Ökumenische Alltagsexerzitien Schleiz, Evang. Gemeinde-
haus Kirchgemeinde Schleiz

17.03. 14:00 Kaffeenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

17.03. 16:30 "Peppa Wutz" wird präsentiert von der 
Puppenbühne Hein aus Crimmitschau Schleiz, Wisentahalle Puppentheater Crimmitschau Fam. 

Hein

19.03. 10:00 Wanderungen rund um Schloss Burgk Schleiz, Burgk Naturpark Thüringer Schiefergebirge /
Obere Saale

19.03. 19:00 Kabarett Fettnäppchen mit 
„Sturm im Wasserglas“

Schleiz, Gasthaus Roseneck 
Möschlitz Kabarett Fettnäpfchen

20.03. 14:00 Altersgerechte Gymnastik Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

21.03. 14:00 Leserunde mit Frau Lorenz Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

21.03. 16:00 Kindersport

Schleiz, Saal der Begegnungs-
stätte des Behindertenver-
bandes in der Oettersdorfer 
Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

21.03. 18:00 Ökumenischer Jugendkreuzweg Schleiz, Stadtkirche Kirchgemeinde Schleiz

22.03. 14:00 Spielenachmittag  Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

22.03. 16:00 Näh- und Handarbeitstreff
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

23.03. 09:15 Vortrag zu Patientenverfügung und Vor-
sorgevollmacht

Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

23.03. 16:00 Blutspende Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

23.03. 18:00 Ökumenische Alltagsexerzitien Schleiz, Evang. Gemeinde-
haus Kirchgemeinde Schleiz

24.03. Schulfest Schleiz, Gymnasium "Dr. 
Konrad Duden"

Gymnasium "Dr. Konrad Duden" mit 
dem Förderverein "Staatliches Gymna-
sium Dr. Konrad Duden Schleiz" e.V.

24.03. 14:00 Kaffeenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

26.03. 14:00 Blasmusikfest Schleiz, Wisentahalle Oschitzer Blasmusik

27.03. 14:00 Altersgerechte Gymnastik Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

28.03.
Puppenmuseum Arnstadt , Anmeldung 
bitte bis 09.03.2023 unter Tel.: 03663 / 
410942

Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

28.03. 16:00 Kindersport

Schleiz, Saal der Begegnungs-
stätte des Behindertenver-
bandes in der Oettersdorfer 
Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.

29.03. 14:00 Spielenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

30.03. 09:15 Frühlingsbasteln
Schleiz, Begegnungsstätte 
des Behindertenverbandes in 
der Oettersdorfer Straße 18a

Behindertenverband Saale-Orla-Kreis 
e.V.



Seite 22 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

VERANSTALTUNGEN

30.03. 14:00
"Der Teufel mit den 3 goldenen Haaren" 
Schattenspiel von Kindern u. Jugendli-
chen des Pädagogischen Zentrum 

Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

30.03. 18:00 Ökumenische Alltagsexerzitien Schleiz, Evang. Gemeinde-
haus Kirchgemeinde Schleiz

31.03. 14:00 Kaffeenachmittag Schleiz, Begegnungsstätte im 
Atriumhaus

Volkssolidarität Regionalverband 
Oberland e.V.

Veranstaltungen aus der Region

05.03. 16:00 Auf Spurensuche im Museum Hirsch-
berg, Vortrag mit Musik Hirschberg, Gerberstraße 16 „Villa Novalis Akademie“ e. V.

Beratungs- und Begegnungsstätte „Humanitas“ in Plothen lädt ein:

03.03. 14:00 Holzwerken oder Schnitzen mit Puiu Ackermann

07.03. 14:00 Gedächtnistraining mit Heidrun und Corinna

10.03. 14:00 Holzwerken oder Schnitzen mit Puiu Ackermann

14.03. Fahrt in die Therme Bad Sulza und Aqua Wellness in der Musikkuppel mit Anke Heinrich aus Jena

16.03. 15:00 Gymnastik für alle mit Corinna Fellmann

17.03. 14:00 Holzwerken oder Schnitzen mit Puiu Ackermann

21.03. 15:00 Filmvortrag über die Kultur Indiens mit Herrn Knächke aus Dörflas

24.03. 14:00 Holzwerken oder Schnitzen mit Puiu Ackermann

25.03. 09:00 Was kann ich noch dazu lernen beim Bedienen des Smartphones und Tablet? 
Wie bearbeite ich eine Webseite?

28.03. 14:00 Literaturkreis mit Heidrun Schiller

30.03. 18:00 Filmabend mit S. Mömkes

Änderungen Vorbehalten, ohne Gewähr

Außerdem haben für Sie geöffnet:

Bergkirche Schleiz
geschlossen
Führungen sind unter Voranmeldung gern möglich.  
03663 - 422342

Museum im Rutheneum
März - Oktober
Mi und Sa jeweils von 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr
Führungen sind unter Voranmeldung möglich. 03663-428735

Museum Schloß Burgk
November - März
Di - So 11:00 - 16:00  

Saaleturm Burgk
Täglich 08:00 - 21:00  

Alle Angaben ohne Gewähr! Aufgrund der dynamischen Ent-
wicklung der aktuellen Covid-19-Pandemie sind Änderungen 
vorbehalten!  

Richtigstellung Wochenmarkt
Auf Seite 16 im Amtsblatt Nr. 01/2023 ist uns ein Fehler 
unterlaufen. Korrekt muss es heißen: Der Schleizer Wo-
chenmarkt 2023 findet immer dienstags und freitags von 
8 bis 13 Uhr statt. Wir bedauern den Fehler.

Seite 1Ausgabe 07/2021 Amtlicher Teil vom 22. Juli 2021

Sommerparty und Schleizer MODE-COCKTAIL 
Nach der coronabedingten Absage, soll 
es in diesem Jahr wieder am Vorabend 
der Schleizer Modenacht eine Sommer-
party auf dem Neumarkt geben. Eine 
erste erfolgreiche Aufl age gab es im Jahr 
2019 als mehrere Tausend Besucher die 
Veranstaltung u. a. mit Melanie Müller 
und Abfahrt Lederhose besuchten. Auch 
in diesem Jahr wird es am Vorabend der 
Modenacht, also am Freitag, den 27. Au-
gust eine Sommerparty mit Musik und 
Partystimmung auf dem Neumarkt ge-
ben. Trotz mancher Corona-Maßnahmen 
und fehlender Planungssicherheit ist die 
Stadtverwaltung Schleiz gewillt gemein-
sam mit den Mitgliedern des Handels- 
und Gewerbevereins ein Fest auf dem 
Neumarkt zu organisieren. Mit der Som-
merparty soll der Schleizer Modenacht 
keine Konkurrenz gemacht werden, son-
dern die Schleizer und Gäste zum Feiern 
und Tanzen auf den Neumarkt eingela-
den werden. Im Vordergrund stehen viel 
Musik und sommerliche Partystimmung. 
Dem Veranstalter ist bewusst, dass nicht 
alle Musikgeschmäcker getroff en werden 
können. Ziel bleibt es national und re-
gional bekannte Künstler gleichermaßen 
auftreten zu lassen. Der Handels- und 
Gewerbeverein e. V. und die Stadtver-
waltung Schleiz arbeiten bei der Organi-
sation der Veranstaltungen eng zusam-
men, sodass die Infrastruktur wie Bühne 
und Stände gemeinsam genutzt werden 
können. Der Startschuss zur 2. Schleizer 
Sommerparty wird ein ebenso aufse-
henerregendes wie ohrenbetäubendes 
Spektakel sein: um 18.00 Uhr werden die 
Böllerschützen aus Blankenberg die Ver-
anstaltung auf dem Neumarkt eröff nen. 

Zum musikalischen Auftakt spielt eine 
Stimmung aufbauende Blaskapelle. Die-
se wird den Schleizern und Gästen richtig 
einheizen. Auf der Open-Air-Bühne auf 
dem Neumarkt übernimmt danach Alex 
K. das DJ-Pult und stimmt auf den Haupt-
act musikalisch ein. Heiße Partystim-
mung und Sommervibes verbreitet ab 22 
Uhr die Sängerin Loona. Mit Sommerhits 
wie Bailando, Vamos a la Playa oder Bra-
zil bringt die taff e Niederländerin jeden 
Partymuff el zum Mittanzen. Nach dem 
Auftritt von Loona kann das Publikum mit 
DJ Alex K. die Freitagnacht zu Ende feiern. 
Einheimische Gastronomen sorgen für 
zünftige Durstlöscher und leckeres Essen. 
Der Eintritt zur Schleizer Sommerparty ist 
übrigens frei. 

Foto: Sven Doelle

SCHLEIZER
ANZEIGER

AUSGABE
07/2021

22. Juli 21

Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz
mit ihren Ortsteilen Burgk, Burgkhammer, Crispendorf, Dörfl as, Dröswein, 
Erkmannsdorf, Gräfenwarth, Grochwitz, Isabellengrün, Langenbuch, Lössau,  
Möschlitz, Oberböhmsdorf, Oschitz, Wüstendittersdorf Telefon: 01522 88 171 48

Mit einer Anzeige im Amtsblatt 
erreichen auch Sie Ihre Kunden!

Reservieren Sie Ihren Anzeigenplatz



Seite 23Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz



Seite 24 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

IMPRESSUM
Herausgeber:
Stadt Schleiz, Bahnhofstraße 1, 07907 Schleiz;
Telefon: 03663/4804-0, Fax: 03663/4804-200;
E-Mail: info@schleiz.de; Homepage: www.schleiz.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Bürgermeister der Stadt Schleiz, Marko Bias

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Stadtverwaltung Schleiz, Hauptamt /
Amt für Wirtschaft und Stadtmarketing,
Bahnhofstraße 1, 07907 Schleiz

Layout und Druck:
AMK Dienstleistungs GmbH, GF: Manuel Metzner, Ludwig- 
Jahn-Straße 4a, 07907 Schleiz in Zusammenarbeit mit Seidel-
werbung Inh. Uwe Seidel

Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
AMK Dienstleistungs GmbH, GF: Manuel Metzner,
Telefon: 03663/425294, Fax: 03663/425295
Anzeigenberater: Dirk Gründlich, Tel. 0152/28817148, 
d.gruendlich@amk-info-verlag.de

Es gelten die Preisliste Nr. 1 vom 01. Juli 2021 und die Geschäfts-
bedingungen, die wir auf begründete Anfrage Ihnen gern zu-
senden. 

Verantwortlich für die kostenlose Verteilung:
HMS Inh. Manuel Metzner, Ludwig-Jahn-Straße 4a, 07907 Schleiz 

Der Vertrieb erfolgt kostenlos an alle Haushalte der Stadt 
Schleiz und ihre Ortsteile. Ein Rechtsanspruch auf Zustellung 
besteht nicht. Einzelexemplare sind kostenlos in der Stadtver-
waltung und in der „Alten Münze“ erhältlich.

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckver-
bände oder der Gemeinden zeichnen diese selbst verantwort-
lich. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Fotos sowie 
die Richtigkeit der im nichtamtlichen Teil erschienenen Beiträge 
übernehmen wir keine Gewähr.
Für Schäden, die durch Druckfehler, fehlerhafte oder unter-
bliebene Einträge entstehen, wird nicht gehaftet. Nachdruck, 
Abdruck, fotomechanische Wiedergabe und jedwede elektro-
nische Nutzung oder Vervielfältigung ist nur mit Genehmigung 
gestattet. Für den Inhalt der Anzeigen sind die jeweiligen Auf-
traggeber verantwortlich
Das Amtsblatt erscheint monatlich in einer Auflage von 4.700 
Stück und wird außerdem digital als pdf-Datei unter www.
schleiz.de zur Verfügung gestellt. 

	Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe:
 Montag, 06. März 2023
 Erscheinungstermin der nächsten Ausgabe:
 Donnerstag, 23. März 2023

STERBEFÄLLE IM JANUAR

Roland Plöthner Tegau 92

Isolde Reichel geb. Riedel Schleiz 87

Rolf Zimmermann Schleiz 86

Anneli Alberti geb. Dietzel Eßbach 80

Anita Rögner geb. Thrum Schleiz 93

Helga Keßler geb. Mayer Schleiz 82

Erna Kögler geb. Prokoph Oettersdorf 91

Elfriede Dittmann geb. Sommermann Schleiz 89

Harry Neidhardt Plauen 88

Wolfgang Eißmann Plothen 63

Gerlinde Weißwange geb. Cwihun Schleiz 84

Isolde Karl geb. Müller Schleiz 89

Jens Limmer Schleiz 60

Dorit Leistner geb. Blaesing Schleiz 75

Barbara Mühlfriedel geb. Hirschleber Schleiz 78

Ursula Wobser geb. Hensel Schleiz 93

Die schriftliche Einwilligung zur Veröffentlichung liegt vor.



Seite 25Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

MICHAELISHAUS
Jeden Donnerstag 10.15 Uhr Hausandacht

SENIORENZENTRUM SCHLEIZ
Mittwoch, 01.03.23 15.00 und 15.45 Uhr Gemeindenachmittag
Mittwoch, 15.03.23 10.00 und 10.45 Uhr Gottesdienste 

KIRCHENMITTEILUNGEN
Ev.-Lutherische Kirchgemeinde Schleiz

Jeden Dienstag um 18.00 Uhr in der Stadtkirche Schleiz 
findet das Ökumenische Friedensgebet statt.

GOTTESDIENSTE
Freitag, 03.03.23 Weltgebetstag
18.00 Schleiz, Zionskirche
19.30 Möschlitz
Samstag, 11.03.23
11.00 Lössau, Taufe
Sonntag, 12.03.23
09.00 Oberböhmsdorf, Zentralgottesdienst, Verabschiedung 
Vikarin Strauß+Kirchencafe
10.30 Möschlitz
14.00 Grochwitz
Sonntag, 19.03.23 
09.00 Gräfenwarth 
10.00 Kirschkau + Konfivortrag 
10.00 Schleiz, Evang. Gemeindehaus + Konfivortrag
Dienstag, 21.03.23
18.00 Schleiz, Stadtkirche, Jugenkreuzweg
Sonntag, 26.03.23 
09.00 Möschlitz + Konfivorträge
09.00 Oberböhmsdorf
09.00 Mönchgrün
10.00 Schleiz, Evang. Gemeindehaus + Konfivorträge
10.30 Oschitz + Konfivorträge

GRUPPEN UND KREISE
Gesprächskreis Oberböhmsdorf, 16.03.23 um 19.00 Uhr  

GEMEINDENACHMITTAGE
Oschitz,  15.03.23 um 14.00 Uhr im Gemeinderaum/ Pfarrhaus
Schleiz,  30.03.23 um 14.30 Uhr im Evang. Gemeindehaus
Lössau,  22.03.23 um 15.00 Uhr im Gasthof Kober
Kirschkau,  09.03.23 um 15.00 Uhr im Pfarrhaus
Görkwitz,  23.03.23 um 14.30 Uhr im Gasthaus „Reussischer Hof“

GRUPPEN FÜR KINDER UND JUGENDLICHE (außerhalb der Ferien)
Evang. Gemeindehaus Schleiz
Montags Kinderkirche 15.15-16.15 Uhr
Vorkonfirmanden und Konfirmanden immer dienstags 15.30 
Uhr 14-tägig, 
Mittwochs: Teeniekreis, 16.45 Uhr, Großer Saal 
Kinderkirche Kirschkau und Lössau mittwochs 14.15 Uhr im 
Pfarrhaus Kirschkau
Kinderkirche Oberböhmsdorf mittwochs 15.45 Uhr 
 
CHÖRE
Großer Saal, Evang. Gemeindehaus
Kantatenchor  montags 14-tägig,  19.30 Uhr
Kantorei  mittwochs,  19.30 Uhr
Posaunenchor  donnerstags,  19.00 Uhr

BERGKIRCHE
Die Bergkirche hat ab 01.11.22 bis 30.04.23 Winterpause. Führun-
gen in Bergkirche und Gruft deshalb bitte anmelden im  Kirchen-
büro unter 03663/ 42 23 42 oder per Mail evkircheschleiz@gmx.de

Aktuelle Informationen über Öffnungszeiten und 
Veranstaltungen unserer Evang. Kirchengemeinde finden sie 

auf  www.evangelische-kirche-schleiz.de

Alle Veranstaltungen ohne Ortsangabe finden im AWZ Schleiz, 
Löhmaer Weg 2 statt.
GOTTESDIENSTE 
Sa. 11.03.23  19.00 Uhr Jugendgottesdienst 
So. 12.03.23  10.00 Uhr
So. 26.03.23  10.00 Uhr 

HAUSKREISABENDE 
Fam. H. Butz, Oettersdorf, Holzmühle 2a
Sa. 18.03. 20.00 Uhr  
Sa. 01.04. 20.00 Uhr
Fam. H. Rupprecht, Saalburg, Am Sportplatz 4
Di. 14.03. 20.00 Uhr 
Di. 28.03. 20.00 Uhr

GEBET FÜR STADT UND LAND
Mo. 06.03.23  19.30 Uhr Zionskirche Schleiz, Quergasse 4

BESONDERE VERANSTALTUNGEN
So.05.03.23  15.00 Uhr Gemeindevorbereitung Ältestenwahl
Fr + Sa 24.03 23 – 25.03.23 findet die Jahreskonferenz von 
Christusforum statt. 

EFG Schleiz

GOTTESDIENSTE 
Sonntag, 26.02.23  10:30 Uhr Heilige Messe
Sonntag, 05.03.23  10:30 Uhr Heilige Messe
Freitag, 03.03.23  19:00 Nacht des Gebetes der 
   Dekanatsjugend 
   Plauen und Gera, Beginn in der Bergkirche
Sonntag, 12.03.23  10:30 Uhr Heilige Messe
Sonntag, 19.03.23  10:30 Uhr Heilige Messe
Dienstag, 21.03.23 18:00 Uhr Jugendkreuzweg
Sonntag, 26.03.23  10:15 Uhr Heilige Messe

Katholische Kirche St. Paulus Schleiz

Kontaktdaten der Pfarrei Sankt Paulus:
Katholische Pfarrei St. Paulus ·  

Am Gatterberg 3 · 07907 Schleiz  
Tel. 03663/4250012 · Fax 03663/4250014

www.kirche-schleiz.de · Mail:  schleiz@pfarrei-bddmei.de



Seite 26 Schleizer AnzeigerAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

KIRCHENMITTEILUNGEN
Ev.-methodistische Kirche Schleiz

Weitere Infos finden Sie im Internet: www.emk.de/schleiz
Änderungen möglich!

GOTTESDIENSTE 
So 05.03.  10:30
So 12.03.  10:30 
So 19.03.  10:30
So 26.03.  10:30
GOTTESDIENST ZUM WELTGEBETSTAG DER FRAUEN MIT 
ABENDESSEN 
Fr 03.03. 18:00
GEBET FÜR STADT UND LAND:
Mo 06.03.  19:30
GEBETSKREIS
Mo 13.03.  19:30 
Mo 20.03.  19:30 
Mo 27.03. 19:30 
FRAUENFRÜHSTÜCK
Mi 01.03. 08:30
Mi 08.03. 08:30
Mi 15.03. 08:30
Mi 22.03. 08:30
Mi 29.03. 08:30
SENIORENNACHMITTAG
Do 16.03. 15:00  

GOTTESDIENSTE 
Do 02.03. 19:30 Uhr Gottesdienst
So 05.03. 10:00 Uhr Gottesdienst für Entschlafene
Do 09.03. 19:30 Uhr Gottesdienst
So 12.03. 10:00 Uhr Gottesdienst
Do 16.03. 19:30 Uhr Gottesdienst
So 19.03. 10:00 Uhr Übertragungsgottesdienst 
   aus Lüneburg
Do 23.03. 19:30 Uhr Gottesdienst
So 26.03. 10:00 Uhr Gottesdienst
Do 30.03. 19:30 Uhr Gottesdienst

Informationen finden Sie jederzeit unter:
www.schleiz.nak-nordost.de & www.nak-nordost.de

Anschrift des Gemeindezentrums:
Oschitzer Str. 13 · 07907 Schleiz, Tel. 03663-4246237

Neuapostolische Kirche Schleiz

WELLNESS

Kirchengemeinde Crispendorf

GOTTESDIENSTE 
Sa 11.03. 14:00 Uhr (Weltgebetstag) 
So 26.03.  10.30 Uhr – Vorstellungsgottesdienst der 
Konfirmanden
ABENDKREIS 
Do 23.03. 19:00 Uhr
KIRCHENCHOR 
dienstags 19.15 Uhr



Seite 27Ausgabe 02/2023 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Schleiz

STELLENANGEBOTE




